limatus atque subtilis, vgl. Brut. 52, 197: *quao quidem omnium perito et scienter, tum ita breviter et pressus et satis ornatus et per elegantem (Scævola) diceret, quis esset in populo, qui aut exspectaret aut fieri posse quoquam melius putaret.*

iuris peritorum cet. Brut. 39, 144 heisst es bei Besprechung des selben Falles etwas anders: *cum iterque ex contraria parte his civile defendere, ut eloquentium iuris peritissimum Crassus, iuris peritorum eloquentissimum Scævola putaretur.*

antequam in suam tutelam veniret: ehe er mündig würde, d. h. nach vollendetem 14. Lebensjahr.

postumum et natum et mortuum heres institutus; ego autem defendarem eum hac tum mente fuisse, qui testamentum fecisset, ut, si filius non esset, qui in suam tutelam veniret, M[†] Curius esset heres. Num destitut uterque nostrum in ea causa in auctoritatibus, in exemplis, in testamentorum formulis, hoc est, in medio iure civili versari? Omitto iam plura exempla causarum amplissimarum, quae sunt innumerabilia: capituli nostri saepe potest accidere ut causae versentur in iure. Etenim si C. Mancinum, nobilissimum atque optimum virum atque consularem, cum eum propter invidiam Numantini foederis pater patratus ex S. C. Numantinis dedidisset eumque illi non receperissent posteaque Mancinus domum revenisset neque in senatum introire dubitasset, P. Rutilius, M. filius, tribunus plebis, iussit educi, quod eum civem negaret esse, quia memoria sic esset proditum, quem pater sursus aut populus vendidisset aut pater patratus dedidisset, ei nullum esse

in auctoritatibus: in Rechtsgutachten der Juristen, *exemplis:* ähnlichen Fällen, *formulis:* solennen, unter bestimmten Gebräuchen anzuwendenden Formeln.

40. 181. *capitis:* um die bürgerliche Existenz.

Etenim si — iussit educi. Der Nachsatz folgt § 182.

C. Hostilius Mancinus, welcher als Consul im J. 137 mit einem Heere vor Numantia stand, sah sich genötigt, um der Vernichtung zu entgehen, einen für die Römer nachtheiligen Vertrag abzuschliessen, zu dem sich übrigens die Numantiner nur aus Rücksicht auf Tib. Sempronius Gracchus, den Legaten des Mancinus entschlossen, weil sie diesem allein um seines Vaters willen, dessen in Spanien bewiesene Rechtlichkeit noch in gutem Ausehen stand, ihr Vertrauen schenkten. Der Senat aber, welcher jenen Vertrag verwarf, lieferete den Mancinus durch den ersten Fetialeupriester (*pater patratus*) aus, und als ihn die Numantiner nicht annahmen, entstand die Frage, ob, nachdem er einmal aus dem römischen Staatsverbande ausgestossen, das *ius postlimii* (des Wiedereintritts in die früheren Rechte), mittelst dessen die in Feindes Gewalt gerathenen Bürger ihr verlorenes Bürgerrecht wieder erhielten, auf ihn Anwendung finden könnte. Seine persönliche Ansicht über einen solchen Fall hat Cic. p. Caec. 34, 98 ausgesprochen: *Quid? quem pater patratus dedidit, quo is iure amittit civitatem? Ut religione civitas solvatur, civis Romanus deditur; qui cum est acceptus, est eorum, quibus est deditus; si non accepit, ut Mancinum Numantini, retinet integrum causam et ius civitatis.* Cic. stellte eben auch, wie Crassus in der *causa Curiana*, die Intention des Gesetzes über den Buchstaben.

P. Rutilius, Volkstribun im J. 136, verschieden von dem 53, 227 erwähnten berühmteren P. Rutilius Rufus, dem Sohne des Sp. Rutilius. *negaret,* der *Conj.*, wie gewöhnlich bei Cic. in den mit *quod* beginnenden Cansalsätzen, deren Präd. ein *verbū declarandi* ist.

populus vendidisset, was dann vorkommen konnte, wenn sich jemand

postlimium: quam possumus reperire ex omnibus rebus 182. civilibus causam contentionemque maiorem quam de ordine, de civitate, de libertate, de capite hominis consularis, prae- 183. sertim cum haec non in crimen aliquo, quod ille posset in- fitari, sed in civili iure consistet? Similique in genere, in- fieriore ordine, si quis apud nos servisset ex populo foede- rato seseque liberasset, et postea domum revenisset, quae- situm est apud maiores nostros, num is ad suos postlimio redisset et amisisset hanc civitatem. Quid? de libertate, quo iudicium gravius esse nullum potest, nonne ex iure civili potest esse contentio, cum quaeritur is, qui domini voluntate census sit, continuone an, ubi lustrum sit conditum, liber sit? Quid, quod usu memoria patrum venit, ut paterfamilias, qui ex Hispania Romam venisset, cum uxorem praegnantem in provincia reliquisset Romaeque alteram duxisset neque nuntium priori remisisset mortuusque esset intestato et ex ultraque filius natus esset: mediocrisne res in controversiam adducta est? cum quaereretur de duobus civium capitibus et de puer, qui ex posteriore natus erat, et de eius matre; quae, si iudicaretur certis quibusdam verbis, non novis nuptiis

den Pflichten gegen den Staat, wie z. B. dem Militärdienst, entzogen hatte.

182. *de capite* fasst die drei vorhergehenden Begriffe zusammen. *orimine.* Dass dies Wort schon bei Cic. nicht bloss 'Beschuldigung', sondern auch 'Verbrechen' bedeutet, lehrt ausser anderen Stellen II. 48, 199: *id C. Norbano in nefario crimine atque in fraude capitali esse ponendum.*

in civili iure. Die Beurtheilung aller in Betracht zu ziehenden privatrechtlichen Bestimmungen war schwieriger als die der Indicia bei einer ungewissen Anklage.

similique in genere bezieht sich auf die Art des Rechtsfalles, *in- fieriore ordine* auf den Stand der Person. Letzteres ist noch abhängig von *in:* mit Bezug auf, neml. *quaesitum est.* Aehnlich ist 39, 179 *Quo guidem in genere et simili in re* zusammengestellt.

hunc civitatem, d. i. das römische Bürgerrecht.

183. *continuone* cat., d. h. unmittelbar nach der Eintragung in die Liste der römischen Bürger durch den Censor. Ueber den Ausdruck *conditum lustrum*, womit der feierliche Schlussact des Census durch das Opfer der suovetaurilia bezeichnet wird, vgl. Liv. I. 44.